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Abstrakt

Tato práce se zabývá reflexí posthumanistických tendencí optikou umělecké

oblasti performance art. V první části textu jsou čtenáři nabídnuta východiska

a souvislosti vzniku posthumanismu, jakožto myšlenkového směru zaměřeného na

postupné sbližování člověka a technologie, v druhé části jsou pak tato východiska

ilustrována na práci řady performerů. Posthumanismus je pojímán jako oblast na

pomezí tvrdých vědeckých dat a fikce: Čerpajíc z matematického modelu komunikace,

stejně tak jako z odkazu kyberpunkové dystopie, nabízí vizi přechodu od

humanistického pojetí člověka v takzvaného posthumanistického postčlověka. Ten je

chápán jako výplod technokultury, syntéza živého a umělého, volně se utvářející

entita bez pevně stanovených ontologických hranic. Jeho existence se vymyká

dualistickým kategorizacím, má procesuální charakter a postrádá pevné esenciální

zakotvení. Je atraktivním námětem science fiction příběhů a sexy postmoderním

sloganem, stejně jako symbolem překročení reálných predestinujících kategorií,

jakými jsou rasa, gender nebo sociální status. Postčlověk je však především

metaforou, kterou si osvojuje množství různých narativů, zaměřených na možné

aspekty technologicky rozšířeného života: Od seriózních vědeckých vyprávění, přes

vědeckofantastickou fikci, až po jeho apropriaci světem umění. Právě jazyk umění,

charakteristický svou volností a nezávislostí, představuje přiléhavý výrazový

prostředek posthumanistického diskurzu. Umělecká reflexe převádí teoretické

posthumanistické teze do praktické roviny a nabízí vhodnou alternativní perspektivu

pro nahlížení vztahu člověk – technologie. Takovou perspektivu pak předkládá

i tento text, když posthumanismus zasazuje do kontextu performance art a postavení

člověka v současné techno-společnosti interpretuje optikou živého akčního umění.
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Abstract

This thesis offers a critical reflection of posthumanism as seen through the

perspectives of performance art. The first part of the text discusses the onset and

development of posthumanism as a philosophical and cultural movement focused on

the gradual convergence of the human and technology. The following second part

then presents a reflection of thus conceptualized posthumanism in performance art.

Posthumanism is conceived as a movement on the border between serious scientific

discourse and fiction: Based on the mathematical theory of communication, as well as

the legacy of cyberpunk dystopia, posthumanism offers a vision of a transition from

human to the so called posthuman. The posthuman is seen as an offspring of

technoculture, the synthesis of living and artificial, a loosely evolving entity without

fixed ontological boundaries. The existence of the posthuman lies beyond dualistic

categorization, has a processual character and refuses any essentialist approach. It is

an attractive subject of science-fiction stories and a sexy postmodern slogan, but it is

also a symbol of a transgression of actual predestinating categories such as race,

gender or social status. More than anything else, posthuman is primarily a metaphor,

adopted by a variety of narratives focused on the potential aspects of technologically

extended life: From serious scientific investigations, through science-fiction, up to its

numerous appropriations by the art world. The language of art, inherently open and

independent, constitutes an ideal tool for articulating the posthuman discourse. The

artist‘s perspective transforms the theoretical concept of posthumanism into

a practical form and offers a suitable alternative of perceiving the relation of man and

machine. This artistic perspective is also the main topic of this theses, which analyzes

the various posthuman tendencies in performance art.
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Úvod

V kontextu 20. století člověku již nezbývá než přiznat, že technologie, ačkoliv

zatím stále závislé na lidském tvůrci, nejsou neutrálním elementem. Lidský život byl

v průběhu historie vždy pevně svázán s jejich využíváním: Jakkoliv měl ovšem

vynález kola ve své době pravděpodobně stejný vliv, jako později vynález počítače,

vztah člověka a technologie se v průběhu let vyvíjí a v mnohém proměňuje.

Automatizace výroby v období průmyslové revoluce, vznik kybernetiky, vývoj prvních

digitálních technologií, éra virtualizace spojená s otevřením kyberprostoru a konečně

rozvoj biotechnologií a genetického inženýrství, jsou jen stručným výčtem milníků

v chronologii technologického pokroku. Kontinuální rozvoj nových technologií jako

výsledek lidské invence a touhy po dokonalosti člověku na jedné straně otevírá nové

možnosti bytí, na straně druhé ovšem implikuje určitý vedlejší efekt, spojený

s ohrožením jeho suverénní pozice.

Během procesu svého vývoje a postupného etablování do společnosti bývají

nové technologie chápány jako nástroj sloužící člověku. Tento vztah ovšem funguje

v obou směrech a po určitém čase začíná lidský výtvor svého tvůrce reformovat, dává

vzniknout novým společenským trendům a zvykům, a stává se tak pro něj

imperativním. Člověk si technologie pouští stále blíže k tělu. Vytváří je, aby mu byly

pomocníkem, a zároveň se jim do jisté míry nevědomě přizpůsobuje. Toto

přizpůsobování se zdá být tiché a relativně nenásilné – zřejmě proto, že takový je

i charakter onoho technologického imperativu. Ačkoliv je člověk v průběhu historie

svědkem mnoha technologických katastrof, představy o vzpouře strojů zůstávají

záležitostí science fiction. Autonomní roboti z Čapkova R.U.R. ani jeho technologiemi

vyzbrojení mloci prozatím vládu nad lidstvem nepřebírají, přesto

s sebou pozvolné prolínání technologií a lidského života nese řadu náhle se

objevujících defektů.1 Ty jsou ovšem chápány jako nutné zlo a s dojmem kladů

převažujících nad zápory jsou tak stále vyvíjeny technologie nové, sofistikovanější,

užitečnější a chytřejší, které se stávají oblíbenými lidskými společníky.

1 Romány Karla Čapka R.U.R (1920) a Válka s Mloky (1935) jsou ukázkovými dystopickými reflexemi
vztahu člověk – stroj. Viz ČAPEK, Karel. R.U.R. Aventin, 1920. ISBN: 978-80-87128-14-5. ČAPEK, Karel.
Válka s mloky. SNKLU - Státní nakladatelství krásné literatury a umění, 193580-251078-6.
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Vztah člověka a technologií se tak postupně proměňuje z roviny vztahu

člověka k technologii jako objektu, do roviny jeho vztahu s technologií jako subjektem.

O jejich stále užším propojení ostatně svědčí i antropomorfizované názvy populárních

přístrojů jako iPhone nebo Android, které se staly běžnou součástí slovníku lidí po

celém světě. Tomuto rostoucímu techno-fetiši se dostává i vlastního specifického

označení, které mu v podobě termínu Humachine dává Mark Poster.2 V těchto

souvislostech tak nezní příliš překvapivě, že titulní stranu časopisu Time, každoročně

vyhlašujícího světovou Osobnost roku (Person of the Year, dříve Man of the Year),

v roce 1982 vyplňuje fotografie počítače. Po jménech jako Mahátma Gándhí, Adolf

Hitler, Josef Stalin, papež Jan XXIII. nebo Martin Luther King, se tak nejvlivnější

světovou entitou stává stroj – symbol lidského progresu, stejně jako obav

z dehumanizace a ztráty lidské autonomie.

1. Time,
Machine of the Year (1982).
Vyhlášení Osobnosti roku (Man of the Year)
v roce 1982 zahrnovalo přejmenování ankety na
Stroj roku (Machine of the Year).

Fotografie počítače je na titulní straně doprovázena bílou, velmi neživě

působící sochou člověka, pasivně zírajícího na počítačový monitor, který je zaplněn

grafy a informacemi. Počítač tak oproti člověku působí o poznání živěji a aktivněji, což

2 POSTER, Mark. Information Please: Culture and Politics in the Age of Digital Machines.
Durham and London: Duke University Press. 2006. ISBN: 0-8223-3839-4.
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je jen stvrzeno jakýmsi epitafem v podobě titulku: „The Computer Moves In.“ Editorial

tohoto vydání Times vysvětluje výhody počítače poměrně lapidárně:

„Jde o to, že vám (počítač) ušetří čas. Čas, čas, čas. A my potřebujeme ušetřit čas. Čas nejde

zabíjet, aniž bychom nezranili věčnost [...] Čas jsou peníze. Čas jsou sny. A počítač vám dá čas

na snění.“ 3

Vcelku rychle si lidé zvykli na fakt, že s novými komunikačními technologiemi

se rozvolňují kategorie času a prostoru. Západ a východ slunce nebo geografické

bariéry v podobě prostorových distancí přestávají v životě moderního, technologiemi

vybaveného člověka hrát významnější roli. Životní tempo se zrychluje a synchronní

pobývání na několika místech současně, v různých časových pásmech, je poměrně

banální záležitostí. Technologie usnadňující každodenní komunikaci jsou ovšem


[…]


teoretické posthumanistické teze a predikce převádějí do praktické roviny. Využívají

k tomu přitom svá vlastní těla, svou mysl, svůj společenský status – svou identitu.

Mohou si dovolit, vyjadřovat se téměř bez jakýchkoliv zábran a prostřednictvím

uměleckých výrazových prostředků vztah člověka a technologie reflektovat

v různých, mnohdy provokativních rovinách. Ať už pomocí metafory, metonymie,

zkratky nebo šifry tento vztah kritizují i oslavují, interpretují jej seriózně a vážně,

i humorně, satiricky a ironicky. Jeho stávající podobu dávají do nových souvislostí,

zkoumají jeho historické kořeny a navrhují jeho možné budoucí konsekvence.
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 Ve výše zmiňovaných pracích je člověk, jakožto zodpovědný a autonomní tvor,

vnímán ambivalentně: Na jedné straně je vyzdvihována jeho inteligence a kreativita,

na straně druhé jeho slabost a určitá bezmocnost, do které se kvůli neutuchající touze

po neustálém zdokonalování svého života sám uvrhá. Stejně ambivalentně je vnímána

i technologie, jako nástroj primárně určený k usnadňování lidské činnosti, který

ovšem člověka začal svou vyspělostí v mnoha ohledech předbíhat. Podobně jako

posthumanismus tedy ani umělecký směr performance art nenabízí jasné stanovisko

ohledně povahy vztahu člověka a technologií, nepodává návod, jak se k tomuto vztahu

stavět a nepřichází s žádným řešením. Umělecká reflexe posthumanismu

nepředstavuje redukci posthumanistické nejistoty, naopak tuto nejistotu posiluje, živí

ji, vnáší do ní nové úhly pohledu a tím ji obohacuje. Do lidské reality, jakožto

obrovského informačního soukolí, tak pouze přispívá svým poměrovým dílem, vnáší

do něj další informace. Ne všechny informace ovšem mají stejnou hodnotu.

V této práci jsem se zabývala právě tím, jakou informační hodnotu v tomto

ohledu příspěvky umělců performance art mají. Toho jsem se snažila dobrat

prostřednictvím analýzy několika vybraných uměleckých prací, přímo

zpracovávajících téma člověk – technologie. Tento výběr si přitom neklade ambice na

jakousi úplnost, a než aby byl dlouhým souhrnem všech v tomto směru relevantních

uměleckých příspěvků, představuje pouze výčet vybraných ilustrativních prací.

Kritériem pro jejich zařazení pro mě byla určitá originalita, se kterou k jednotlivým

oblastem posthumanistického diskurzu, nastíněným v první části této práce,

přistupují. Toto kritérium je samozřejmě zcela subjektivní a otázka, jsou-li takto

vybrané práce zajímavou, nosnou a obohacující reflexí posthumanismu, nutně

zůstává bez objektivní odpovědi. Pokud ovšem znovu otevřu tezi navrženou v úvodu

této práce, totiž že:

„Tendence k technologickému formování člověka a společnosti, které zde souhrnně

označuji termínem posthumanismus, jsou relevantním aspektem lidského života [...] a jazyk

umění je relevantním nástrojem pro artikulaci těchto tendencí“,

navrhuji zde, v jejím závěru, že performance art do informačního soukolí

posthumanismu vnáší hodnotné informace. Umělecká práce mnoha performerů

pokrývá spektrum posthumanistického kontinua v komplexní podobě, a nabízí
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relevantní a pregnantní reflexi jednotlivých témat, spadajících pod oblast

posthumanistického zájmu. Akcentuje přitom oba názorové konce tohoto kontinua

a zobrazuje klady i zápory prolínání technologií do lidského života. Jednotlivé

analyzované práce, ať už zaměřené na genderovou a rasovou problematiku nebo

vztah člověka, přírody a technologie, reflektují spletitý posthumanistický diskurz

v originálních, neotřelých a zároveň velmi uchopitelných rovinách. Jakkoliv

v některých případech nemusí být umělecká zkratka snadno dekódovatelná, stávají se

tyto práce živými a praktickými ukázkami toho, jakých podob může vztah člověk –

technologie nabývat. Performance art je tedy podle mého názoru jedním z klíčových

nositelů posthumanistické myšlenky a vhodným výrazovým prostředkem,

zprostředkovávajícím různé podoby technologicky modifikovaného života. Umělecká

reflexe posthumanismu jde v podání performerů za hranice běžně zkušenosti, zachází

do extrémů, překračuje myslitelné etické limity a podněcuje mnohdy bouřlivé reakce.

Dává vzniknout četným diskuzím, pomáhá generovat čerstvá názorová stanoviska,

odhaluje nové, často překvapivé podoby, kterých může vztah člověka a technologie

nabývat. Zprostředkovává aktuální reflexi soudobé technokultury, a zároveň

anticipuje. Přichází s novými úhly pohledu, je inovativní a provokuje, a je tedy možné

jej vnímat jako svého druhu technokulturní avantgardu. Shrnu-li, považuji

performance art za bohatý zdroj informací i inspirace, kterému by zainteresovaná,

technologicky gramotná veřejnost, měla věnovat pozornost.

Proto bych v závěru této práce ráda navrhla, že k této zainteresované

veřejnosti bychom se ve větší míře měli hlásit i my, studenti a teoretici nových médií.

V rámci našeho zkoumání vývoje nových technologií a jejich vlivu na člověka

a společnost bychom uměleckou reflexi neměli opomíjet. Touto reflexí mám přitom

na mysli umění jako takové, nikoliv pouze oblast performance art, kterou jsem zde

využila jako (z mého pohledu vhodnou) ilustraci. Komplexní studium technokultury

tedy podle mého názoru vyžaduje transdisciplinární přístup, zahrnující jak vědeckou

analýzu, tak umělecký experiment. Právě tento přístup bychom v rámci naší

akademické činnosti měli zastávat i my.
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