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Diplomová práce Posthumanistické tendence v performance art: Interakce těla a kódu

představuje ucelený pohled na jednu z nejdůležitějších oblastí novomediálních studií. Ačkoli je

transhumanismus jedním ze stavebních prvků novomediálních teorií, sám bývá u nás často

přehlížen. Dílem protože se jedná o teoreticky nesmírně náročnou oblast, dílem protože nemá

toto myšlení u nás silnou tradici.

Diplomantka však nachází pro české prostředí velmi kompatibilní přístup skrze chápání umění

jako tvůrčího prostoru, v němž autoři podrobují realitu zkoumání a experimentují s ní. Tato

spodní tradice chápání umění jako laboratoře dobře rezonuje s českým strukturalismem i

surrealistickou tradicí u nás.

K práci samotné prakticky nemám žádné námitky. Jediné, co mne v práci zaráží, je otázka,

proč se autorka v celém kontextu nevrací k nietzscheánské koncepci já jako aktivní sebetvorby,

která vlastně v minulosti vůbec dynamiku posthumanismu otevírá.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.
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